
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE 
 
 
 

Determinazione    N. 339 
 

del  13/06/2024 
 
 

 
OGGETTO : 
 

BANDI PNRR PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.4.5  
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI " FINANZIATO 
CON FONDI DELL'UNIONE EUROPEA INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 
0002128842 DEL 31/05/2024 - DITTA MAGGIOLI SPA - 
CUP E91F22002770006 - CIG: 9687057C50. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
Determinazione n° 339 del 13/06/2024.  
 
Oggetto:      BANDI PNRR PA DIGITALE 2026 - MISURA 1.4.5  "PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI " FINANZIATO CON FONDI DELL'UNIONE 
EUROPEA INIZIATIVA NEXT GENERATION EU - LIQUIDAZIONE 
FATTURA N. 0002128842 DEL 31/05/2024 - DITTA MAGGIOLI SPA - CUP 
E91F22002770006 - CIG: 9687057C50. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
PREMESSO: 
 che sono stati emanate direttive sul portale istituzionale: padigitale2026.gov.it; tutte le 

informazioni e strumenti utili per le “candidature” al finanziamento delle misure previste dal 
Dipartimento per la trasformazione digitale. 

 che i bandi dedicati ai Comuni (no Unione, consorzi, altro) ai quali questa Amminsitrazione ha 
aderito sono i seguenti: 

 Misura relativa alla dotazione delle APP IO Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni 
Aprile 2022 

 Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo 
delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022 

 Misura relativa alla dotazione delle PagoPA Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma 
pagoPA" Comuni Aprile 2022 

 Misura relativa alla migrazione della dotazione tecnologica su Cloud Avviso Investimento 
1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” Comuni Aprile 2022 

 Misura relativa all’adeguamento dei portali istituzionali finalizzato al miglioramento e 
potenziamento dei servizi ai cittadini. Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici" Comuni aprile 2022. 

 Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali” 
 Misura 1.3.1 - "Piattaforma Digitale Nazionale Dati" Comuni 

 
- che con atto di Giunta Comunale n. 262 del 23/11/2022, integrata con atto n. 3/2023 ad 

oggetto: “DIPARTIMENTO PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE – Bandi PNRR PA Digitale 
203 – Atto Ricognitivo” si prende atto dei progetti finanziati in attuazione alle candidature 
presentate; 

- che con determinazione n. 872/2022 è stato affidato il servizio di “Supporto alla realizzazione 
dei progetti finanziati” alla ditta Whynot srl - P.iva: 12626930015, poi modificata con Dt. n. 
1024/22 e n. 51/2023; 

 
Richiamati i bandi avviati e finanziati: 

- Avviso Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA Locali” 
- Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici" 
- Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma pagoPA" 
- Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 
- Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme SPID CIE" 
- Avviso Misura 1.4.5 “Piattaforma notifiche digitali – PND” 
- Avviso Misura 1.3.1 “Piattaforma digitale nazionale dati – PDND” 

 
Che con determinazione n.136 in data 9 marzo 2023 mediante affidamento in economia – rdo n. 
3461096 si affidava alla ditta MAGGIOLI spa l’attivazione del Servizio Notifiche Codice della 
Strada- Bando - “Piattaforma Notifiche Digitali” – PND – Misura 1.4.5 – CIG: 9687057C50; 
 
Che con medesimo atto veniva impegnata la somma totale di €. 13.176,00 compreso iva con 
imputazione a seguito variazione di bilancio come di seguito indicato PdC: U.2.02.03.02.001: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Descrizione Importo IVA Totale Miss. Progr. Tit. Macro Cap. Imput
az. 

"MISURA 1.4.5. 
PIATTAFORMA 

Notifiche Digitali" - 
PNRR M1C1  

Finanziato Unione 
Europea - 

NextGenerationEU - 
CUP 

E91F22002770006 

10.800,00 2.376,00 13.760,00 1 08 2 202 1935/5 2023 

ed accertata la medesima somma alla Voce 1000 – alla risorsa 799 – articolo 5  Tit. IV – acc. 
n.95/23; 
 
Richiamata la determinazione n. 747 del 14/12/2023 con la quale si prendeva atto degli impegni 
ed accertamenti conseguenti; 
 
Dato atto che la Società MAGGIOLI spa con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – Via del 
Carpino n. 8 – cap. 10086 – P.IVA: 02066400405, ha presentato regolare fattura n. 0002128842 in 
data 31/05/2024 per la liquidazione; 
 
Considerato che non si è provveduto a liquidare la fattura immediatamente, in quanto le attività 
poste in essere , erano conformi a quanto previsto dal bando PNRR relativo alla misura in oggetto, ma, 
purtroppo, il servizio non risulta attivo. Come confermato nell’incontro del 15.07, i colleghi della Polizia 
Locale, per poter operare su SEND occorre dotarsi del servizio Concilia Service Plus. Avendo approfondito 
la questione con Why Not (società che ci supporta nella presentazione bandi PNRR) non è stato compilato il 
modulo commessa perché, prima di tutto, è necessario chiarire se l’attivazione del servizio predetto, sia una 
condizione necessaria o meno, vista l’ulteriore spesa indicata nel preventivo allegato. Ci farà sapere qualcosa 
il responsabile della società Why Not, il prima possibile, a seguito dei confronti necessari. 
Allo stato attuale sono state chiarite le posizioni relative ai costi previsti per il connettore notification hub di 
Maggioli con la Piattaforma SEND e pertanto è possibile procedere alla liquidazione. 
Dato atto che l’impresa la cui fattura viene liquidata con il presente atto è in regola con i 
versamenti agli enti previdenziali (DURC regolare); 
Vista la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari depositata agli atti dell’ente; 
Ritenuto opportuno pertanto provvedere alla liquidazione della fattura di cui all’allegato; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 21/12/2023 con la quale è stato aggiornato 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024/2026;  
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 1 del 10/01/2024 di Approvazione Del Piano Esecutivo 
Di Gestione 2024-2026 che assegna a ciascun Responsabile di Settore gli obiettivi di ordinaria 
gestione coerentemente con gli obiettivi operativi individuati nel DUP 2024/2026, le strutture, il 
personale, le modalità di attuazione dei programmi e progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli 
come risulta dagli allegati alla delibera contenenti anche il dettaglio delle risorse umane assegnate; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 6-2023 del 19/01/2023 e proroga con decreto n. 10 del 12/6/24, con 
il quale è stata confermata la sottoscritta Veronica Fornace come Responsabile del Settore Affari 
Generali con decorrenza dal 01/01/2023 e in virtù del quale il dipendente individuato è chiamato a 
rappresentare l’Ente nell’espletamento delle pratiche assegnate al Settore di competenza verso 
l’esterno derivando da ciò la competenza al medesimo sui procedimenti non altrimenti assegnati a 
terzi; 
Dato atto che sono state effettuate dal RUP le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 
01/07/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il relativo 
impegno risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

Dato atto che il Settore Finanziario effettuerà le verifiche per le inadempienze prima della 
liquidazione della fattura il cui importo supera la cifra di € 5.000,00 e provvederà all’emissione del 
mandato di pagamento solamente in caso di esito regolare delle verifiche eseguite;   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ove applicabile, in particolare gli articoli: 

 29, sui principi di trasparenza; 
 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 
 36, c. a sui principi per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture; 
 37, c.1 e 38, c. 8 in merito alle disposizioni ad operare direttamente quale stazione 

appaltante; 
 40, circa l’obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di 

procedure di aggiudicazione; 
 80, riguardante i motivi di esclusione 

- la Legge 120/2020 e s.m.i., ove applicabile; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il D.P.R. 05/10/2010, n. 
207 e s.m.i., per la parte ancora in vigore ove applicabile; 

- il D.Lgs n.36/2023 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n.12) precisando che l’art.226 (Abrogazioni e disposizioni 
finali) indica: 
1. il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023. 
2. a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, 

le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: 
a. le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di 

scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 
efficacia; 

b. in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 
relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli 
avvisi a presentare le offerte; 

- il Regolamento Comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, servizi e 
lavori approvato con Deliberazione del C.C. n. 37 del 29/07/2016; 

- l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 
contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
- il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del Principio 

contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione adottato con deliberazione di G.C. n. 

48/2023; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile 
del Settore Finanziario, all’atto dell’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/15/2015. 
Visto l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e s.m.i.; 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

1. DI RICHIAMARE le premesse narrative che si intendono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione; 

2. DI APPROVARE E LIQUIDARE la fattura n. 0002128842 in data 31/05/2024 presentata dalla 
società MAGGIOLI spa con sede in Santarcangelo di Romagna (RN) – cap. 47822 – Via del 
Carpino n.8 – P.IVA: 02066400405 dell’importo totale di €. 13.176,00 compreso iva come da 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

3. DI IMPUTARE la relativa spesa all’impegno assunto con dt. 136/2023 di affidamento incarico, 
specificato in epigrafe e collegato al CIG: 9687057C50 e come riportato di seguito: 

Descrizione Importo IVA Totale Miss. Progr. Tit. Macro Cap. Impu
taz. 

imp 

"MISURA 1.4.5. 
PIATTAFORMA 

NOTIFICHE DIGITALI" 
- PNRR M1C1 

Investimento 1.4 
FINANZIATO 

DALL’UNIONE 
EUROPEA - 

NextGenerationEU - 
CUP 

E91F22002770006 

10.800,00 2.376,00 13.176,00 1 8 2 202 1935/5 2024 

 
 
 

169/24 
 

Ex 
imp.87/23 

 

 
 
4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, coniuge, persone con 
le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, non trovandosi pertanto in posizione di conflitto di 
interesse secondo quanto previsto dal Piano Triennale di Prevenzione e Corruzione adottato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 48/2023; 

5. DI DARE ATTO che il presente atto è stato preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere 
favorevole; 

6. DI DARE ATTO che la presente liquidazione è soggetta allo split payment e pertanto l'importo 
dell’ammontare dell’IVA va fatto confluire nel Cap. 5 – art. 5, Missione 99, Programma 01, P.d.C. 
U.7.01.01.02.001 ad oggetto “Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment)” 
gestione competenza del bilancio 2024/2026, in attesa di versamento direttamente all’Erario; 

7. DI DARE ATTO che per la fattura liquidata con il presente provvedimento, il Comune provvederà al 
versamento dell'IVA direttamente all'Erario, entro il giorno 16 del mese successivo all’effettivo 
pagamento, secondo le modalità stabilite dall’art. 4, comma 1, del decreto del Ministro dell'Economia e 
delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie 
generale 27 del 3/02/2015, e s.m.i.; 

8. Di DARE ATTO che a norma dell’art. 8 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento è 
individuato nella sottoscritta responsabile del settore affari generali, che dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 
neppure potenziale, e che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., provvederà ai successivi 
adempimenti di competenza e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo posta elettronica 
al seguente indirizzo veronica.fornace@rivarolocanavese.it;  o telefono: 0124 454616; 

9. DI TRASMETTERE copia del presente al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti e le 
verifiche di sua competenza. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 

mailto:veronica.fornace@rivarolocanavese.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 
GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Veronica FORNACE 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   25/07/2024 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


